山西医科大学汾阳学院
关于修订/制定本科教学大纲的通知

山医大汾院教函【2014】41号

各系（部）、教研室：

根据我校2013年和2014年本科设置情况，学校决定在本学期修订/制定四年制本科医学检验技术、眼视光技术、康复治疗学和医学实验技术专业教学大纲。现就有关事宜通知如下：
1. 教学大纲在修订过程中要符合培养方案的要求，所选定的教学内容应符合该课程在人才培养目标中的地位和作用。要注意本课程与相关课程之间的分工、配合与衔接，既防止内容疏漏，又要避免不必要的重复。同时要明确教学基本内容，选修内容，以利于因材施教。

   2. 各系（部）要高度重视本次教学大纲的修订工作。每门课程要组织任课教师认真讨论，并要成立2～3人的编写小组，在充分协商酝酿的基础上，按照培养方案中规定的教学时数要求和所选用的教材完成本次大纲的编定工作。

3. 各系（部）大纲修订/制定严格按照《教学大纲格式与要求》编写（详见附件1.2），系部主任审核签字后务于2014年11月27日前将修订(制订)完的教学大纲(纸质一份和电子版)上报教务处汇总编印。

附件：教学大纲编写格式和要求（请各部门在教务处网站上下载附件电子版）
                                   山西医科大学汾阳学院
                                          教务处

                                        2014.10.22
附件

教学大纲格式

XX课程教学大纲（中文）（宋体，三号）
英文课程名称（Times New Roman, 三号）
（供本科XXXX专业使用）

一、课程说明（宋体，小三号）
总学时： 学时       理论： 学时      实验： 学时（宋体，五号）

1．课程地位和作用（宋体，四号）
    病理学是医学影像专业的基础课…（宋体，小四）
2．教学目的与要求（宋体，四号）
    病理学包括总论和各论…（宋体，小四）
3．教学方法与手段（宋体，四号）
大纲所列教学内容可通过课堂讲授、自学、讨论等方式进行教学…（宋体，小四）
4．教学时数分配（宋体，四号）（表格内字体为五号）
	序号
	内   容
	总时数
	理论
	实习课

	绪论
	1
	1

	第一章
	组织细胞的损伤与修复
	7
	5
	4

	第二章
	局部血液循环障碍
	6
	4

	第三章
	炎症
	8
	6
	4

	第四章
	肿瘤
	8
	6

	第五章
	循环系统疾病
	6
	4
	4

	第六章
	呼吸系统疾病
	6
	4

	第七章
	消化系统疾病
	6
	4
	4

	第八章
	泌尿系统疾病
	6
	4

	第九章
	女性生殖系统疾病
	4
	2
	4

	第十章
	传染病
	6
	4

	合计
	64
	44
	20

5．考试、考核内容、方式及要求（宋体，四号）
病理学课考试实行百分制，课堂考勤、实验课成绩及理论课考试相结合，从三个方面综合评分…（宋体，小四）
6．参考材料（宋体，四号）
（1）杨光华主编   《病理学》第五版   人民卫生出版社出版   2001年2月
  …（宋体，小四）
二、理论课教学要求及内容（宋体，小三号）
第一章  局部血液循环障碍（宋体，四号）
第一节  充血和淤血（宋体，小四号）

目的要求：掌握充血和淤血的概念，掌握重要脏器淤血的病变；（宋体，小四号）
熟悉充血和淤血的原因，淤血的后果；

了解充血淤血对机体的影响。

教学内容：

一、充血
充血的概念、原因、病理变化、对机体的影响

二、淤血

（一）淤血概念、原因、病理变化及后果

（二）肝淤血、肺淤血的原因、病理变化、对机体的影响
第二节  出血

本节内容自学

第三节  血栓形成

目的要求：掌握血栓形成的概念、条件、类型及成分；

了解血栓形成的过程、对机体的影响和血栓的转归。

教学内容：

一、血栓形成的概念、条件和机制

二、血栓形成的过程、类型及各型的形态特点

三、血栓的转归及对机体的影响

第四节  栓塞

目的要求：掌握栓塞的概念；

熟悉栓子的运行途径、类型和对机体的影响。
教学内容：

一、栓塞的概念

二、栓子的运行途径

三、栓子的类型及对机体的影响

第五节  梗死

目的要求：掌握梗死的概念、类型及形态特征；

了解梗死的影响和结局。

教学内容：

一、梗死的概念

二、梗死的类型及形态特征，并比较二者间的区别

三、梗死的影响和结局

教学时数：理论4学时。
教学方法和手段：以课堂讲授为主，采用挂图、幻灯、多媒体、录像、病理切片和大体标本等进行教学。
三、实验教学要求与内容（宋体，小三号）
实验一  损伤、修复与局部血液循环障碍（宋体，四号）
目的要求：掌握大体标本的病变；

熟悉变性、肉芽组织、肝淤血、混合血栓和坏死的镜下特点；

了解基本病变和临床病理联系。

教学内容：

一、观看录像 内容
二、大体标本观察

生理性萎缩（老年性子宫）        压迫性萎缩（肾盂积水、脑积水）

肝脂肪变性                      脾贫血性梗死

炎性充血（阑尾）                淋巴结干酪样坏死

脑软化及出血                    结核空洞

结核球形成                      风湿性疣状心内摸炎

左心代偿性肥大                  脾淤血

三、切片标本观察

 （一）学生观察的片子

脾中央动脉玻璃样变性            肝脂肪变性

肉芽组织                        脾贫血性梗死

肝淤血                          混合血栓

（二）示教的片子

肾混浊肿胀       结缔组织玻璃样变性        肺淤血

四、作业：绘制彩图

并描述其镜下特点。
教学时数： 4学时

教学方法和手段：采用多媒体、录像、病理切片和大体标本等进行教学，以学生自己观察为主，教师进行病理切片示教、辅导，大体标本讲述。
PAGE
5